

獅王燒鬚 ADR瀉逾4%

季績大倒退33% 今年再減4000職

香港文匯報訊(記者 周紹基、陳遠威)「獅王」匯控(0005)中期業績僅屬勉強合格,上半年稅前盈利上升10.5%至140.71億美元,為市場預期下限,第二季只賺56億美元,按季大倒退33%。三大財務指標雖達標,但股東權益回報率(ROE)按季下降2.9個百分點至12%,僅為目標底線。匯控外圍股價昨晚應聲下挫,ADR大瀉逾4%,料拖累今日港股表現。管理層昨指,隨着集團近年大量出售資產,料今年會裁減約4,000職位,但本港並無大規模裁員計劃,目前仍增聘前線人手。

匯控的成本對收入比率有改善,但仍然超過50%,匯控行政總裁歐智華昨表示,今年首季該行的僱員人數,已較去年底減少約1,000人,至25.94萬人。隨着部分出售業務交易稍後完成,估計今年僱員人數會進一步降至25.5萬人,即該行今年還會流失約4,000個職位。匯控在去年的策略日曾表示,該行未來三年的僱員人數,將由26萬人降至約24萬至25萬人。

上半年省成本8億美元

他指,上半年匯控在所有地區節省8億美元成本,自2011年初以來,按年計算共節省41億美元,超越了截至2013年底的目標。

匯控亞太區行政總裁王冬勝昨晚不評論集團的裁員計劃會否包括本港員工,但他指,本港並無大規模裁員計劃,目前仍繼續增聘前線人手。對於有報道指,匯豐將本港人事負責的招聘工序外判,他表示,外判在市場情況普遍,不認為是特別問題,匯豐亦一直與外判公司密切合作及訂定相關標準。

研加快售美貸款資產

歐智華則指,歐智華早前提出限制員工花紅及薪酬比例,故集團有意大幅提高薪酬以挽留人才,預期下半年徵詢股東意見。

另外,匯控自2011年以來,已出售或結束的非核心業務共有54個,歐智華表示,正研究加快出售美國貸款資產,主要涉及消費貸款,數個項目在討論中。他指出,因應未來的監管環境轉變,仍可能考慮出售少量非核心業務,包括那些不能產生吸引回報,以及可能因為監管問題而面臨較高風險的業務。

辣招影響港按揭業務

王冬勝又表示,港府推出的雙倍印花稅等穩定樓價措施,對銀行按揭業務有一定影響。他期望,措施只屬短暫性,相信長遠政府將增加土地供應,有關樓市措施或會改變。

歐智華續表示,該行會維持策略日時定下派息比率在40至60%的目標。根據往績,匯控即使在「金融海嘯」期間,仍可維持穩健派息,相信匯控有持續派息的能力,派息額也會有所增長。

歐洲業務虧轉盈。圖為匯控倫敦總部。 法新社



匯控2013中期業績概要

	金額(美元)	同比變幅
稅前利潤	140.71億	+10.47%
純利	99.98億	+22.6%
股息	54.87億	+23.19%
淨利息收益	178.19億	-8.04%
費用收益淨額	84.04億	+1.17%
交易收益淨額	63.62億	+40.78%

匯控各地區稅前利潤表現

地區	金額(美元)	同比變幅
歐洲	27.68億	虧轉盈
香港	42.05億	+11.8%
亞太其他地區	50.57億	+15.67%
中東及北非	9.09億	17.7%
北美洲	6.66億	-80%
拉丁美洲	4.66億	-59.3%

匯控各業務稅前盈利表現

業務	金額(美元)	同比變幅
零售銀行及財富管理	32.67億	-49%
工商業務	41.33億	-7%
環球銀行及資本市場	57.23億	+13.4%
環球私人銀行	1.08億	-80%
其他	8.4億	虧轉盈



財務指標

	今年上半年	今年首季	去年底	目標(2011-2013年)	新目標(2014-2016年)
股東權益回報率	12%	14.9%	6.5%	12%-15%	12%-15%
成本效益比率	53.5%	50.8%	69.1%	48%-52%	50%-60%(下調)
核心第一級比率	12.7%	12.7%	12.3%	9.5%-10.5%	-
普通股本第一級比率	10.1%	9.7%	9.5%	-	10%以上

製表：記者 陳遠威

匯控後市影響 香港文匯報訊(記者 周紹基)萬眾期待的匯控(0005)中期業績公布,稅前盈利只上升約10%,只屬市場原先預期的下限,數字大失投資者所望,匯控的股價在英美應聲急跌近5%,其中截至昨晚23:10,匯控ADR報85.73港元,較港收市跌3.82港元或4.27%,並拖累港股在外圍急挫逾300點,22,000點不保。分析員認為,匯控今次的業績不足以支持現時股價,相信回調的機會甚大,同時將拖累港股,不排除令恒指進入新一輪調整浪。

受匯控ADR急跌拖累,港股昨晚在外圍急跌,截至昨晚23:10,ADR港股比例指數報21,906點,大跌316點。對於近期有不少大行看好匯控可以重返紅底股行劃,行政總裁歐智華昨日在分析員會議上未有正面回應,只稱股價能否重上100元,應問分析員。

過分高估料現獲利回吐

金利豐研究部執行董事黃德几表示,匯控公布業績前已被炒上至近90元水平,不單跑贏了恒生(0011),還大幅跑贏恒指,這是市場過分高估是次業績的結果,今次業績僅符預期,料獲利回吐將出現,大市將於22,218點受阻,初步回調22,000點,但不排除因匯控而令大市進入調整浪。

羅才證券研究部副經理植耀輝也指出,第二季環球資本市場波動較大,6月更受重挫,令匯控第二季業績大打折扣。他續說,該行第二季業績令人失望,原本市場預期該行平均有14%的增長,現在只得10%,相信恒指回調至22,000點的機會頗大,底部則於21,600點水平。他又指,匯控的三大業務指標中,以一級核心資本充足率表現最佳,主要由於該行大量出售資產,但值得關注是出售資產後,匯控的盈利增長點將減少,一旦環球經濟復甦,匯控將被其他對手拋離。至於股本回報及成本效益則中規中矩,市場將繼續關注其貸款減值撥備的下降進度。

歐智華：美最快2015年加息

香港文匯報訊(記者 周紹基)匯控行政總裁歐智華昨在分析員電話會議中表示,聯儲局雖表明會減少買債規模,在失業率及通脹達標後更會停止買債,但他相信美國不會在停止買債的同時立即加息,預期美國不會在2014年上調息率,加息最快於2015年至2016年。另外,匯控在整合業務後,未來會優先發展多個業務範疇,如交易銀行與貿易融資業務,在港發展股票業務,以及在增長較快的市場發展債市業務平台等。

歐智華認為,聯儲局在加息前,仍要調節國債長息及收益率,由於短息仍處於極低水平,對該集團的套利交易有正面影響。另外,退市其實反映美國以至所有已發展國家的經濟有改善跡象,這將令匯控歐美地區的撥備有望回落,所以退市對集團本身有利無害。

內地經濟增長不會低於7%

內地經濟方面,他指該行的內地發展政策,是關注增長的「質」而非「量」,目前內地的政策重點已由刺激增長轉向經濟改革,相信內地今、明兩年的經濟增長可能會放緩至7.4%,惟儘管短期增長放緩,但長遠經濟發展趨勢仍不會變。他深信內地政府將逐步推出刺激經濟措施,包括近期針對銀行及金融業的改革,正是其中一種刺激政策。歐智華表示非常歡迎內地加快推進金融業改革,相信中央在刺激經濟增長措施方面已有準備,並不會讓經濟增長低於7%。

商業理由取消使館戶口

英國匯豐前日宣佈,終止與逾40間外國駐倫敦大使館和高級專員公署合作,要求它們60天內取消戶口,並撤走資產。匯豐發言人麥克希伊表示,這次轉變是基於「對使館業務需求顯著下降」,他拒絕透露多少間使領館已取消戶口。

歐智華

三大指標僅合格 ROE按季跌

香港文匯報訊(記者 陳遠威)匯控首季業績亮麗,但利那光輝過後,次季表現明顯失色,第2季稅前盈利56.37億元(美元,下同),按季下跌33.16%。以純利計,上半年賺99.98億元,同比增

22.64%;第2季純利則減少42.6%至36.45億元。每股盈利上升20%至0.54元;派第2次股息0.1元。上半年收入減少7%至343.72億元;淨利息收益減少8%至178億元。貸款減值撥備31億元,按年減

匯控的亞太區及香港業務仍是集團最大盈利貢獻來源。



17億元。營業支出總額減13%至184億元。新三大財務指標尚算合格,期內股東權益回報(ROE)12%,同比升1.5個百分點,但按季則跌2.9個百分點,情況值得關注。成本效益比率改善至53.5%,同比降4個百分點,惟按季增加2.7個百分點。截至6月底,普通股本第一級比率為10.1%,較去年底上升0.6個百分點。此外,核心第一級資本比率12.7%,維持首季水平,較去年底上升0.4個百分點。

盈利動力來自「炒房」

各項業務中,俗稱「炒房」的環球銀行及資本市場(GBM)業務仍是最大盈利動力,稅前盈利上升13.4%至57.23億元,佔整體稅前盈利的40.7%;次季按季則倒退40.5%,至21.35億元。工商業務稅前盈利減7%至41.33億元,次季按季減11%至19.46億元;零售銀行及財富管理減少49%至32.67億元,次季按季增8.5%至17億元;環球私人銀行大減80%至1.08億元,次季則由首季蝕1.25億元轉盈;其他業務虧轉盈8.4億元,但較首季賺12.17億元,次季錄得3.77億元虧損。

香港亞太佔66%盈利 北美拉美大倒退

香港文匯報訊(記者 陳遠威)匯控業務繼續倚靠香港及亞太區撐起半邊天,按地區計,香港及亞太其他地區仍是匯控主要盈利所在,稅前盈利比例分別佔29.9%及35.9%,即包辦匯控整體稅前盈利的65.8%,合共貢獻92.62億美元(下同)。

香港業務在上半年為匯控帶來稅前盈利42.05億元,同比增長11.8%,環比增長10%;次季稅前盈利20.47億元,按季減少5.1%。亞太其他地區稅前盈利50.57億元,同比增長15.67%,環比則減少16.77%。

歐洲扭虧賺27.7億美元

此外,歐洲業務錄得較顯著改善,稅前盈利貢獻27.68億元,佔比19.7%,同比及環比均由虧轉盈。中東及北非帶來稅前盈利9.09億元,佔比6.5%,同比及環比增長17.7%及57.3%。北美洲及拉丁美洲表現不濟,稅前盈利分別為6.66億元及4.66億元,佔4.7%及3.3%。北美洲雖環比虧轉盈,但同比則大跌逾80%;拉丁美洲則環比減少62.4%,同比減少59.3%。

版面導讀

要聞 美國緝毒署被指把取自截聽、線人及電話紀錄情報交給全國多個機關,協助這些機關刑事調查本地民眾。有律師指被告人無法翻查證據來源,公平審訊權利被剝奪。詳刊A4

要聞 財政部科學研究所所長賈康接受本報獨家專訪表示,地方政府估計今後三年新債規模將超過17萬億元,超過目前假設的一倍,建議政府降低經濟增長目標到7%左右。詳刊A5

中國 近日大半個中國持續高溫,引發多省旱災。民政部5日發布消息稱,6月中旬以來,貴州、湖南、湖北、重慶等多個省市遭受旱災,已造成594.8萬人飲水困難,403.4萬人需生活救助。詳刊A7

港聞 隸屬荃灣警區48歲休班偵緝警長,昨凌晨在順利紀律部隊宿舍天台佩槍自轟太陽穴身亡。警方初步不排除死者不堪長期痛症折磨,壓力「爆煲」下吞槍自盡。詳刊A16

體育 香港時間5日凌晨,在巴塞羅那游泳世錦賽最後一天比賽中,孫楊以14分41秒15摘得男子1500米自由泳金牌,以三金一銅的戰績榮膺世錦賽最佳男運動員獎。詳刊A28

財經 內房龍頭中海海外(0688)昨日派發中期業績,派發純利達80.6億元,按年增27%,符預期。公司同日並公布母公司的注資計劃及郝建民接替孔慶平出任主席。詳刊B1